
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498 Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 384 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2.235/97, e 
considerando o Decreto nº 648/13, que Regulamenta o artigo 
31 da Lei nº 5.810/94 e ainda os termos do Carta DIRPRE nº 
490/2017, Companhia Docas do Para, protocolado sob o nº 
002017730021709-2.
R E S O L V E:
Art. 1º PRORROGAR, pelo período de 24/09/2017 a 16/10/2017, 
a cessão do servidor PAULO SERGIO DE MELO GOMES, ocupante 
do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Identifi cação Funcional 
nº 5096944/1, para a Companhia Docas do Para, com ônus para 
a Cessionária, mediante ressarcimento, conforme art. 5º §§ 1º e 
2º do Decreto nº 648/13 acima citado.
Art. 2º Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Art. 3º A cessão fi ndará na hipótese de exoneração ou dispensa 
do cargo de confi ança, devendo o órgão cessionário providenciar 
a imediata apresentação do servidor ao seu órgão de origem.
Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 386 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR, o servidor JAQUES LOPES DA CUNHA, Id Func nº 
5128552/1, Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela 
CECOMT da Serra do Cachimbo, nas faltas e impedimentos do 
titular, sem ônus para o Estado.
PORTARIA Nº 387 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
REVOGAR, a contar de 01/12/2017, a concessão de Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (setenta pôr cento), 
ao servidor RAIMUNDO NONATO BENASSULI MONTEIRO, Agente 
de Portaria, Id Func nº 5109850/1.
PORTARIA Nº 388 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER, a contar de 01/12/2017, à servidora ELAINE MARIA 
MATOS SOARES, Id Func nº 5039029/1, Protocolista, lotada 
na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, a Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento).
SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2494 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
AUTORIZAR, 15 (quinze) dias de gozo de férias da servidora 
GUIOMARLEA LOPES BARBOSA, Id Func nº 3251500/1, Auxiliar 
de Administração, lotada na CERAT de Altamira, para serem 
usufruídas no período de 05/12/2017 a 19/12/2017, referente 
ao exercício de 16/06/2016 a 15/06/2017.
PORTARIA Nº 2495 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 48852/1, lotada na CERAT 
de Redenção, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 31/10/2017 a 29/12/2017, correspondentes ao triênio de 
26/06/2006 a 25/06/2009.
PORTARIA Nº 2496 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA DA GRAÇA CORDEIRO NOBRE 
MIRANDA, Assistente Administrativo, Id Func nº 3243893/3, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 01/11/2017 a 30/12/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2003 a 31/08/2006.
PORTARIA Nº 2497 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA RENILDE LOBATO DA COSTA, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 5760747/1, lotada 
na CECOMT de Portos e Aeroportos, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/12/2017 a 29/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 04/07/1998 a 03/07/2001.
PORTARIA Nº 2498 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ADAILTON VIEIRA BEZERRA, Motorista, 
Id Fun nº 4002237/2, lotado na CERAT de Tucuruí, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 22/05/2008 a 21/05/2011.
PORTARIA Nº 2499 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora IVELI MENDES DOS SANTOS, Economista, 
Id Func nº 3208052/1, lotada na CERAT de Santarém, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2017 
a 01/02/2018, correspondentes ao triênio de 01/06/2000 a 
31/05/2003.
PORTARIA Nº 2500 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora NORMA DA CONCEIÇAO OLIVEIRA 
DOS SANTOS, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº 
5081491/1, lotada na Diretoria de Fiscalização, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 12/04/2013 a 11/04/2016.
PORTARIA Nº 2501 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora LAURA ADELIA SARGES FERREIRA, 
Engenheiro Agrônomo, Id Func nº 13471/1, lotada na Diretoria 
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 06/12/2017 a 03/02/2018, 
correspondentes ao triênio de 26/02/1988 a 25/02/1991.
PORTARIA Nº 2502 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora ANGELA CARDOSO VILHENA, Técnico em 
Gestão Pública, Id Func nº 4308/1, lotada na Célula de Gestão 

de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 11/12/2017 a 09/01/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/06/2012 a 31/05/2015.
PORTARIA Nº 2503 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, à servidora ANA REGINA MOURA LIMA, Id Func nº 
3246736/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT de 
Portos e Aeroportos, no período de 07/10/2017 a 04/01/2018.
PORTARIA Nº 2504 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, ao servidor CARLOS ALBERTO PEREIRA DE JESUS, Id 
Fun nº 25992/2, Auxiliar de Operação e Segurança, lotado na 
CECOMT de Carajás, no período de 06/09/2017 a 04/12/2017.
PORTARIA Nº 2505 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
à servidora LAIDE SOUZA DA CUNHA, Id Func nº 54191070/2, 
Secretário de Gabinete, lotada na Escola Fazendária, no período 
de 24/10/2017 a 22/11/2017.
PORTARIA Nº 2506 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 45 (quarenta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, da servidora MARIA DE FATIMA FREITAS 
PINHEIRO, Id Func nº 103764/2, Administrador, lotada na 
Célula de Gestão de Pessoas/DAD, no período de 15/09/2017 a 
29/10/2017.
PORTARIA Nº 2507 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
PRORROGAR por 21 (vinte e um) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, do servidor JOSE CLOVES SOUSA ARAUJO, Id Func 
nº 3247198/1, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio 
Logístico/DAD, no período de 31/08/2017 a 20/09/2017.
PORTARIA Nº 2508 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença por Motivo de Doença 
em Pessoa da Família, ao servidor JOSE LAZARO MOREIRA, Id 
Func nº 3251675/2, Motorista, lotado na CECOMT de Carajás, no 
período de 28/09/2017 a 27/10/2017.
PORTARIA Nº 2528 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora 
MARICELMA SOARES DOS SANTOS GUTIERREZ, Id Func nº 
5519780/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
CERAT de Tucuruí, do mês de outubro/2017 para o período de 
01/11/2017 a 30/11/2017, referente ao exercício de 06/08/2015 
a 05/08/2016.
PORTARIA Nº 2529 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 17/11/2017, em caráter excepcio-
nal, por necessidade do serviço, 12 (doze) dias, das férias do 
servidor LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR, Id Func 
nº 5186676/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lota-
do na CEEAT de Grandes Contribuintes, concedidas através 
da PORTARIA Nº 2033 de 05/09/2017, publicada no DOE nº 
33.457 de 13/09/2017, referente ao exercício de 01/10/2016 a 
30/09/2017, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas 
no período de 29/01/2018 a 09/02/2018.
PORTARIA Nº 2530 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
INTERROMPER a contar de 28/11/2017, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 10 (dez) dias, das férias do servi-
dor UBIRANDIR DE SOUZA MARTINS, Id Func nº 3330133/3, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CEEAT de Gran-
des Contribuintes, concedidas através da PORTARIA Nº 2298 de 
18/10/2017, publicada no DOE nº 33.489 de 31/10/2017, refe-
rente ao exercício de 01/10/2015 a 30/09/2016, as quais fi cam 
autorizadas para serem usufruídas no período de 27/12/2017 a 
05/01/2018.
PORTARIA Nº 2531 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
AUTORIZAR, 30 (trinta) dias de gozo de férias do servidor 
DANISIO DIAS CARNEIRO, Id Func nº 54185455/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Célula de Informações 
Econômico - Fiscais/DAIF, para serem usufruídas no período de 
01/12/2017 a 30/12/2017, referente ao exercício de 14/05/2015 
a 13/05/2016.
PORTARIA Nº 2532 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA, Id 
Func nº 50881/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01/12/2017 
a 29/01/2018, correspondentes ao triênio de 01/09/2000 a 
31/08/2003.
PORTARIA Nº 2533 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora AIDA MARIA PEIXOTO SILVA, Id Func 
nº 5569125/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 04/12/2017 a 02/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 26/11/2008 a 25/11/2011.
PORTARIA Nº 2534 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora LEILA MARIA VILLAS NORAT, Id 
Func nº 3251098/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/01/2018 a 01/02/2018, 
correspondentes ao triênio de 03/08/2011 a 02/08/2014.
PORTARIA Nº 2537 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora LINDALVA 
MARIA DE OLIVEIRA NEVES, Assistente Administrativo, Id 

Func nº 3247244/1, lotada na CECOMT de Carajás, do mês de 
outubro/2017 para o período de 01/12/2017 a 30/12/2017, 
referente ao exercício de 04/09/2016 a 03/09/2017.
PORTARIA Nº 2538 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora MARIA CONCEIÇAO ARAUJO FERNANDES, 
Assessor Fazendário, Id Func nº 57234799/1, lotada na Diretoria 
do Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 01/12/2017 a 30/12/2017, correspondentes ao 
triênio de 01/01/2014 a 31/12/2016.
PORTARIA Nº 2539 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor ROBERTO PAULO MARTINS 
PARAGUASSU, Assistente Administrativo, Id Func nº 3248348/1, 
lotado na CECOMT da Serra do Cachimbo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/12/2017 a 12/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 14/03/2003 a 13/03/2006.
PORTARIA Nº 2540 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA SILVIA NOBRE LOPES, Assistente 
Administrativo, Id Func nº 3252205/1, lotada na Célula de Gestão 
de Licitação e Contratos/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 26/12/2017 a 24/01/2018, correspondentes ao 
triênio de 17/06/2007 a 16/06/2010.
PORTARIA Nº 2541 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, 
Técnico B, Id Func nº 3255484/1, lotado na CEEAT de IPVA 
e ITCD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02/01/2018 a 02/03/2018, correspondentes ao triênio de 
13/05/2007 a 12/05/2010.
PORTARIA Nº 2567 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR a servidora CARMEN BELISA LEMOS BURLE, Id Func 
nº 5062764/2, Técnico, em substituição a servidora BRUNA 
SANCHES URBINATI, Id Func nº 57234639/2, Coordenador 
Fazendário, no período de 20/11/2017 a 19/12/2017, por motivo 
de férias.
PORTARIA Nº 2568 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS ELVAS 
HENRIQUES, Assistente Administrativo, Id Func nº 3246744/1, 
lotada na CECOMT de Itinga, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/11/2017 a 14/12/2017, correspondentes ao 
triênio de 02/05/2008 a 01/05/2011.
PORTARIA Nº 2569 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS ELVAS HENRIQUES, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3246744/1, lotada na 
CECOMT de Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15/12/2017 a 12/02/2018, correspondentes ao 
triênio de 02/05/1987 a 01/05/1990.
PORTARIA Nº 2570 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora TEREZA CRISTINA SADALA DOS SANTOS 
VILHENA, Assistente Administrativo, Id Func nº 3832/1, 
lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 28/12/2017 a 26/01/2018, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2001 a 12/06/2004.
PORTARIA Nº 2571 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, 
Coordenador Fazendário, Id Func nº 49654/2, lotada na Diretoria 
do Tesouro Estadual, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2018 a 02/03/2018, correspondentes ao 
triênio de 04/05/2014 a 03/05/2017.
PORTARIA Nº 2572 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora TEREZINHA DE JESUS ELVAS HENRIQUES, 
Assistente Administrativo, Id Func nº 3246744/1, lotada na 
CECOMT de Itinga, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 13/02/2018 a 13/04/2018, correspondentes ao 
triênio de 02/05/1990 a 01/05/1993.
PORTARIA Nº 2573 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
CONCEDER à servidora HELOISA HELENA LOBO BRITO, 
Secretário de Gabinete, Id Func nº 5417287/2, lotada na Célula 
de Gestão de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 13/12/2017 a 11/01/2018, correspondentes ao 
triênio de 01/01/2013 a 31/12/2015.
PORTARIA Nº 2574 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
Substituir a servidora Amanda Cabral Fidalgo, Id Func nº 
5932222/1 pela servidora Maria do Socorro de Freitas Guimarães 
Rayol, Id Func nº 5149398/1, como membro do Grupo de Traba-
lho de que trata a PORTARIA Nº 1166, de 22/05/2017, publicada 
no DOE nº 33.386, de 01/06/2017.
PORTARIA Nº 2575 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor WALMIR VASCONCELOS DE CARVALHO, Id 
Func nº 251046/2, Fiscal de Receitas Estaduais-c, para responder 
pela CECOMT da Base Candirú, no período de 01/12/2017 a 
30/12/2017, por motivo de férias do Titular
EVANDRO CESAR GRILLO MACHADO, Id Func nº 5857996/1.
PORTARIA Nº 2576 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
DESIGNAR o servidor WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO, 
Id Func nº 5914884/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em 
substituição à servidora DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Id Func 
nº 5062721/2, no período de 01/11/2017 a 30/11/2017, por 
motivo de férias, como Coordenador Substituto da Coordenação 
Executiva Especial de Administração Tributária de IPVA e ITCD, 
nas faltas e impedimentos da titular, sem ônus para o Estado.


